58 CÔNG BÁO/Số 467 + 468/Ngày 31-8-2011

BỘ TÀI CHÍNH

BỘ TÀI CHÍNH_________

Số: 115/2011/TT-BTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc________________________

Hà Nội, ngày 15 tháng 8 năm 2011

THÔNG TƯ
Hướng dẫn việc xây dựng kế hoạch thu, chi và sử dụng một phần số

ngoại tệ phải nộp Ngân sách nhà nước để cân đối cho nhu cầu
chi ngoại tệ của Công ty mẹ - Tập đoàn Dầu khí Việt Nam

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 01/2002/QH11 ngày 16/12/2002;
Căn cứ Nghị định số 142/2007/NĐ-CP ngày 05/9/2007 của Chính phủ ban hành

Quy chế tài chính của Công ty mẹ - Tập đoàn Dầu khí Việt Nam;
Căn cứ Nghị định số 44/2010/NĐ-CP ngày 20/4/2010 của Chính phủ sửa đổi,

bổ sung một số điều về quy chế tài chính của Công ty mẹ - Tập đoàn Dầu khí
Việt Nam ban hành kèm theo Nghị định số 142/2007/NĐ-CP ngày 05/9/2007 của
Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 118/2008/NĐ-CP ngày 27/11/2008 của Chính phủ quy định
chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;

Bộ Tài chính hướng dẫn vệc xây dựng kế hoạch thu, chi và sử dụng một phần
ngoại tệ phải nộp Ngân sách nhà nước để cân đối cho nhu cầu chi ngoại tệ của
công ty mẹ - Tập đoàn Dầu khí Việt Nam quy định tại khoản 3 Điều 1 Nghị định số
44/2010/NĐ-CP ngày 20/4/2010 của Chính phủ như sau:

Điều 1. Phạm vi và đối tượng áp dụng
1. Thông tư này hướng dẫn việc lập, báo cáo kế hoạch thu, chi và sử dụng một

phần số ngoại tệ phải nộp Ngân sách nhà nước để cân đối nhu cầu chi ngoại tệ hàng
năm của Công ty mẹ - Tập đoàn Dầu khí Việt Nam.

2. Thông tư này không áp dụng đối với nhu cầu chi tiêu bằng ngoại tệ của các
công ty con thuộc Tập đoàn Dầu khí Việt Nam; các công ty liên kết với Tập đoàn
Dầu khí Việt Nam và các doanh nghiệp khoa học, tổ chức đào tạo và các tổ chức
khác do Tập đoàn Dầu khí Việt Nam quản lý.

Điều 2. Nhu cầu chi bằng ngoại tệ hàng năm của Tập đoàn Dầu khí Việt Nam
1. Chi bằng ngoại tệ đầu tư các dự án do Tập đoàn Dầu khí Việt Nam là chủ đầu

tư và trực tiếp triển khai thực hiện hoặc giao cho công ty con thực hiện thông qua
hợp đồng dịch vụ.

CÔNG BÁO/Số 467 + 468/Ngày 31-8-2011 59

2. Góp vốn bằng ngoại tệ vào các dự án do Tập đoàn Dầu khí Việt Nam trực tiếp
điều hành hoặc tham gia góp vốn theo hình thức hợp đồng Dầu khí/Liên doanh.

3. Chi trả nợ gốc, lãi và phí các khoản vay bằng ngoại tệ để đầu tư các dự án
nêu tại khoản 1 và 2 Điều này; chi trả nợ gốc, lãi và phí các khoản vay bằng ngoại tệ
trước đây Tập đoàn Dầu khí Việt Nam đã vay, nay đến hạn phải trả nợ.

4. Chi đào tạo cán bộ của Tập đoàn Dầu khí Việt Nam ở nước ngoài, thanh toán tiền
thuê nhà, tiền lương cho cán bộ biệt phái tại nước ngoài, chi công tác phí nước ngoài.

5. Chi cho các văn phòng đại diện của Tập đoàn Dầu khí Việt Nam ở
nước ngoài.

6. Chi đóng niên liễm; phí cho các diễn đàn, hiệp hội quốc tế mà Tập đoàn Dầu
khí Việt Nam tham gia.

7. Chi phí tư vấn của các công ty nước ngoài.
Điều 3. Nguồn thu ngoại tệ hàng năm của Tập đoàn Dầu khí Việt Nam
1. Thu từ các hợp đồng dầu khí bao gồm:
a) Tiền lãi từ hoạt động dầu khí của nước chủ nhà, thu tiền đọc và sử dụng tài

liệu dầu khí được để lại theo quy định tại khoản 4 Điều 18 Nghị định số 142/2007/
NĐ-CP ngày 05/9/2007 của Chính phủ;

b) Tiền dầu thu hồi chi phí, tiền lãi dầu khí sau thuế công ty mẹ được chia với tư
cách nhà thầu từ các hợp đồng dầu khí trong và ngoài nước;

c) Tiền đền bù của các nhà thầu do không thực hiện đầy đủ cam kết tối thiểu, thu
tiền chuyển nhượng vốn góp từ các hợp đồng dầu khí;

d) Các khoản thu khác bằng ngoại tệ từ các hợp đồng dầu khí.
2. Nguồn vốn vay ngoại tệ để đầu tư các dự án nêu tại khoản 1 và 2 Điều 2

Thông tư này.
3. Các khoản thu ngoại tệ khác của Tập đoàn Dầu khí Việt Nam.
Điều 4. Lập, báo cáo kế hoạch thu, chi ngoại tệ và nhu cầu được sử dụng

một phần ngoại tệ phải nộp Ngân sách nhà nước để cân đối cho nhu cầu chi tiêu
ngoại tệ của Tập đoàn Dầu khí Việt Nam

1. Hàng năm, trong trường hợp Chính phủ không có quy định khác, nếu số thu
bằng ngoại tệ quy định tại Điều 3 không đủ đáp ứng các nhu cầu chi bằng ngoại tệ
quy định tại Điều 2 Thông tư này, Tập đoàn Dầu khí Việt Nam được sử dụng một
phần từ số ngoại tệ phải nộp Ngân sách nhà nước để cân đối nhu cầu chi ngoại tệ
nhưng tối đa không vượt quá 50% nhu cầu chi ngoại tệ của Tập đoàn; phần còn
thiếu, Tập đoàn Dầu khí Việt Nam phải tự cân đối theo quy định.

Bộ Tài chính quyết định cụ thể mức ngoại tệ Tập đoàn Dầu khí Việt Nam được
sử dụng hàng năm từ nguồn thu ngoại tệ nộp Ngân sách nhà nước sau khi có ý kiến
thống nhất bằng văn bản của Ngân hàng Nhà nước.

2. Tập đoàn Dầu khí Việt Nam lập và báo cáo Bộ Tài chính, Ngân hàng Nhà
nước Việt Nam về kế hoạch thu, chi và nhu cầu được sử dụng một phần từ số ngoại

60 CÔNG BÁO/Số 467 + 468/Ngày 31-8-2011

tệ phải nộp Ngân sách nhà nước của Tập đoàn hàng năm và hàng quý gửi Bộ Tài
chính và Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, trong đó:

- Báo cáo kế hoạch năm sau được lập và gửi trước ngày 15 tháng 12 năm báo
cáo. Nội dung báo cáo cần đánh giá tình hình thực hiện của năm báo cáo, dự kiến
năm kế hoạch, kèm theo các số liệu, tài liệu thuyết minh cụ thể.

- Báo cáo kế hoạch quý sau gửi chậm nhất vào ngày 25 của tháng cuối quý trước.
Nội dung báo cáo cần đánh giá tình hình thực hiện trong quý, dự kiến kế hoạch quý
sau, kèm theo các số liệu, tài liệu thuyết minh cụ thể.

- Kết thúc năm, báo cáo về tình hình sử dụng số ngoại tệ để lại chậm nhất trước
ngày 15 tháng 01 năm sau.

3. Căn cứ khả năng cân đối ngoại tệ của Ngân sách nhà nước và nhu cầu chi ngoại
tệ của Tập đoàn Dầu khí Việt Nam; Bộ Tài chính xem xét, quyết định và thông báo
về khả năng cân đối cho Tập đoàn Dầu khí Việt Nam được sử dụng một phần từ số
ngoại tệ phải nộp Ngân sách nhà nước hàng năm, chậm nhất trước ngày 30 tháng 01
hàng năm và hàng quý trước ngày 10 tháng đầu quý.

Phần ngoại tệ được để lại, Tập đoàn Dầu khí Việt Nam chỉ được sử dụng đầu tư
vào các dự án trọng điểm được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

4. Các khoản thu nộp Ngân sách nhà nước tương ứng với số ngoại tệ để lại cho
Tập đoàn sử dụng nêu trên quy đổi ra tiền đồng Việt Nam theo tỷ giá bình quân liên
ngân hàng tại thời điểm nộp tiền.

Điều 5. Trách nhiệm của các cơ quan
1. Tập đoàn Dầu khí Việt Nam có trách nhiệm lập, báo cáo kế hoạch thu, chi

ngoại tệ và nhu cầu được sử dụng từ số ngoại tệ phải nộp Ngân sách nhà nước để
cân đối cho nhu cầu chi ngoại tệ của Tập đoàn Dầu khí Việt Nam theo quy định tại
khoản 3 Điều 4 Thông tư này; thực hiện quản lý, sử dụng số ngoại tệ được để lại
đúng mục đích.

2. Bộ Tài chính có trách nhiệm thông báo cho Tập đoàn Dầu khí Việt Nam về
mức Tập đoàn được sử dụng từ số ngoại tệ phải nộp Ngân sách nhà nước hàng năm
và hàng quý theo quy định tại khoản 4 Điều 4 Thông tư này; kiểm tra, giám sát tình
hình sử dụng số ngoại tệ Tập đoàn được để lại.

Trong quá trình thực hiện, trường hợp có biến động lớn về số thu, chi ngoại tệ
của Ngân sách nhà nước và của Tập đoàn Dầu khí Việt Nam, Bộ Tài chính xem xét,
điều chỉnh lại tổng mức ngoại tệ Tập đoàn được sử dụng cả năm từ số ngoại tệ phải
nộp Ngân sách nhà nước.

Điều 6. Tổ chức thực hiện
1. Thông tư này có hiệu lực thi hành sau 45 ngày, kể từ ngày ký.
2. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị Tập đoàn Dầu khí Việt

Nam phản ánh kịp thời về Bộ Tài chính để được giải quyết./.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trần Văn Hiếu

CÔNG BÁO/Số 467 + 468/Ngày 31-8-2011 61
Ph

ụ
lụ

c
B

Á
O

 C
Á

O
 K
Ế

 H
O
Ạ

C
H

 C
Â

N
 Đ
Ố

I T
H

U
 C

H
I N

G
O
Ạ

I T
Ệ

 V
À

 N
H

U
 C
Ầ

U
 S
Ử

 D
Ụ

N
G

 M
Ộ

T
PH

Ầ
N

 T
Ừ

 S
Ố

N

G
O
Ạ

I T
Ệ

 P
H
Ả

I N
Ộ

P
N

G
Â

N
 S

Á
C

H
 N

H
À

 N
Ư
Ớ

C
 C
Ủ

A
 C

Ô
N

G
 T

Y
 M

Ẹ
 -

T
Ậ

P
Đ

O
À

N
 D
Ầ

U
 K

H
Í V

IỆ
T

N
A

M
(B

an
 h

àn
h

kè
m

 th
eo

 T
hô

ng
 tư

 s
ố

11
5/

TT
-B

TC
 n

gà
y

15
 th

án
g

8
nă

m
 2

01
1

củ
a

Bộ
 T

ài
 c

hí
nh

)

ST
T

N
ội

 d
un

g
Đ
ơn

 v
ị

tín
h

D
ự

to
án

nă

m
 2

0.
.

C
hi

a
ra

 th
eo

 Q
uý

Q
uý

 I
Q

uý
 II

Q
uý

 II
I

Q
uý

 IV
A

T
hu

 n
go
ại

 tệ

I

C
hi

 ti
ết

 từ
ng

 k
ho
ản

 th
u

II

…

B
C

hi
 n

go
ại

 tệ

I

C
hi

 ti
ết

 từ
ng

 k
ho
ản

 c
hi

II

…

C
C

ân
 đ
ối

 th
u

- c
hi

D
Số

 n
go
ại

 tệ
 đ
ề n

gh
ị đ
ể l
ại

 th
eo

 N
gh
ị đ
ịn

h
số

 4
4/

20
10

/N
Đ

-C
P

N
gư
ời

 lậ
p

bi
ểu

K
ế

to
án

 tr
ưở

ng

T
ổn

g
gi

ám
 đ
ốc

(K
ý

tê
n,

 đ
ón

g
dấ

u)